
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

 

Приказ 

 

 

«09»  января 2023 года                                                                                                  №5-ОД 

 

 

 Об утверждении плана мероприятий по проведению  

Года педагога и наставника в 2023 году 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О проведении в 

Российской Федерации Года педагога и наставника» 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий («дорожную карту») по 

проведению в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением 

отдельных предметов»  в 2023 году Года педагога и наставника (Приложение№1). 

2. Назначить заместителя директора Ченцову И.В. школьным координатором по 

вопросам реализации плана мероприятий, посвящённых Году педагога и наставника. 

3. Руководителям ШМО:  

3.1. Внести изменения в Планы работы ШМО, отразив реализацию дорожной карты, 

посвящённых Году педагога и наставника. 

3.2. Обеспечить участие членов ШМО и обучающихся  в реализации запланированных 

мероприятий. 

3.3. Обеспечить информационное освещение мероприятий, посвященных Году педагога и 

наставника в 2023 году на официальном сайте школы, официальной страницы школы в 

социальной сети «Вконтакте». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №5 с углубленным 

изучением отдельных предметов»                                                                         Л.Д. Гринева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу №5 от 09.01.2023 

 

План мероприятий («дорожная карта») по проведению Года Педагога и Наставника  

в МБОУ «СОШ №5 с углубленным изучением отдельных предметов» 

 

№  Содержание  мероприятия  Сроки   Участники Ответственные  

Мероприятия, направленные на популяризацию педагогической профессии  

1.1  Рубрика школьного печатного органа 

«Разговоры по душам» 

В течение года Редакционная коллегия 

газеты «Школьная правда» 

Логойко Д.А., 

руководитель школьного 

печатного органа 

1.2. Фотовыставка «Учителями славится 

Россия…» 

В течение года Ученики 1-11 классов Скрябина С.Н., 

руководитель школьного 

музея 

1.3. Всероссийская акция «Учитель большой 

страны»  

 Январь 2023. «Лучший педагог-

наставник», «Самый вдохновляющий 

педагог-блогер»  

 Февраль 2023 «Самый заботливый 

управленец» и «Самый „диджитал“ 

педагог»  

 Март 2023 «Самый креативный педагог 

 организатор» и «Педагог-новатор»  

 Апрель 2023 «Педагогическая 

династия» и «Самый заботливый 

управленец»  

 Май 2023 «Педагог-олимпиадник» и 

«Самый креативный педагог-

организатор», «Педагог-новатор»  

 

В течение года Ученики 1–11-х классов, 

учителя-предметники, 

классные руководители, 

родители 

Подкопаева А.Н., советник 

директора по воспитанию 

1.4 День снятия блокады Ленинграда. Музыкально-

литературная композиция «Школы и учителя 

блокадного Ленинграда» 

27 января  

 

Ученики 4–11-х классов, 

учителя-предметники  
Елисеева Н.А., 

заместитель директора 
учителя истории, учителя 

музыки  

 



1.5. Фотовыставка «Школьные истории»  

 

Март 2023 Ученики 5–11-х классов, 

учителя-предметники 

Логойко Д.А., педагог-

организатор 

1.6 Акция «Читают учителя»  

 

3 марта 2023 Ученики 1–11-х классов, 

учителя-предметники  

 

Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Руководители ШМО 

1.7 Интеллектуальная игра «Своя игра» на тему 

«История образования в России и мире» к 

200-летию со дня рождения русского 

педагога, писателя К.Д. Ушинского  

Март 2023 Ученики 7–10-х классов  

 

Ченцова И.В., заместитель 

директора, 

учителя литературы, 

учитель истории  

1.8 КТД «Вам, любимые!»  

 

4 апреля 2023 Ученики 1-11 классов  

 

Елисеева Н.А., 

заместитель директора, 

классные руководители 

1.9 Конкурс чтецов «Ода учителю!» в рамках 

Недели русского языка и литературы  

 

Апрель 2023 

 

Ученики 3–11-х классов  

 

Буцаева В.В., заместитель 

директора, учителя 

начальных классов 

1.10 Концерт «Учителя-герои Великой 

Отечественной войны» ко Дню Победы  

 

Май 2023 Ученики 1–11-х классов  

 

Елисеева Н.А., 

заместитель директора, 

классные руководители 

1.11 Конкурс оформления школы «Цитаты 

великих педагогов»  

 

Сентябрь 2023 Ученики 7–10-х классов  

 

Подкопаева А.Н., советник 

директора по воспитанию, 

учителя истории, учителя 

литературы, психолог  

 

1.12 Акция «Открытка учителю»  

 

Сентябрь 2023 Ученики 1-11 классов, 

выпускники  

 

Елисеева Н.А., заместитель 

директора, педагог-

организатор  

 

1.13 Акция «Служба заботы об учителях» ко Дню 

учителя  

 

Октябрь 2023 Ученики 4–11-х классов  

 

Подкопаева А.Н., советник 

директора по воспитанию, 

классные руководители, 

Совет старшеклассников  

 

1.14 Акция «Корзинка добра» для учителей-

ветеранов ко Дню учителя  

 

1-5 октября 2023 

 

Ученики 1-11 классов  

 

Азарова Н.В., председатель 

профсоюзного комитета, 

педагог-организатор 



1.15 Проект "Наставничество: эстафета знаний и 

опыта"  

 

В течение года Ученики 1-11 класса, 

родители  

 

Ченцова И.В., заместитель 

директора, 

руководители ШМО, Совет 

старшеклассников 

1.16 Интерактивная игра «Тайны школьных слов» 

ко Дню словаря и юбилею В.И. Даля  

 

22 ноября 2023 Ученики 3–6-х классов  

 

Буцаева В.В., заместитель 

директора, учителя 

начальных классов 

1.17 Формирование медиаконтента 

«Благодарность учителю-благодарность 

Родине» в «Вконтакте» 

В течение года Ученики 1-11 классов, 

выпускники  

 

Ченцова И.В., заместитель 

директора 

 

1.18 Выпуск серии видеороликов в рамках 

медиаблога «Педагог в кадре», 

приуроченного году педагога и наставника 

В течение года  Елисеева Н.А., заместитель 

директора, педагог-

организатор  

 

Конкурсы профессионального мастерства  

2.1.  Всероссийский конкурс «Учитель года 

России»  

 

Октябрь-декабрь 2023 

 

Учителя-предметники  

 

Гринева Л.Д., директор 

Ченцова И.В., заместитель 

директора 

2.2. Муниципальный творческий конкурс 

педагогических династий «Педагогическое 

созвездие» 

Апрель -  октябрь 2023 Учителя-предметники  Ченцова И.В., заместитель 

директора 

2.3.  Муниципальный этап регионального 

конкурса методических материалов по 

духовно-нравственному воспитанию 

Октябрь-ноябрь 2023 Учителя-предметники  Ченцова И.В., заместитель 

директора 

2.4.  Муниципальный этап регионального 

конкурса профессионального мастерства 

«Педагогическая волна» 

Октябрь-декабрь 2023 Учителя-предметники  Ченцова И.В., заместитель 

директора 

2.5.  Муниципальный этап регионального 

конкурса профессионального мастерства «Я – 

учитель цифровой начальной школы» 

Октябрь –декабрь 2023 Учителя-предметники  Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Буцаева В.В., заместитель 

директора 

2.6 Муниципальный конкурс профессионального 

мастерства классных руководителей 

«Классный руководитель – 2024» 

Октябрь –декабрь 2023 Учителя-предметники  Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Елисеева Н.А., заместитель 

директора 



2.7 Муниципальный этап регионального 

конкурса профессионального мастерства 

«Открытый урок физической культуры» 

Ноябрь-декабрь 2023 Учителя-предметники  Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Елисеева Н.А., заместитель 

директора 

2.8 Школьный конкурс методического 

мастерства  

 

В течение года Учителя-предметники  Ченцова И.В., заместитель 

директора 

2.9 Профессиональные конкурсы регионального, 

федерального и международного уровня 

В течение года Учителя-предметники  Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Профессиональная деятельность 

3.1.  Обобщение и представление учителями опыта 

педагогической деятельности на различных 

уровнях  

В течение года Учителя-предметники Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Руководители ШМО 

3.2.  Школа наставничества: открытые уроки, 

семинары, мастер-классы с применением 

эффективных образовательных технологий  

В течение года Учителя-предметники 

Молодые специалисты 

Наставники 

Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Руководители ШМО 

3.3. Повышение профессиональной 

компетентности и развитие инновационного 

потенциала учителей (курсы, конференции, 

семинары, образовательный туризм)  

В течение года 

 

Учителя-предметники Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Руководители ШМО 

3.4 XIV Педагогический форум Август 2023 Руководство школы, 

учителя-предметники 

Гринева Л.Д., директор 

Ченцова И.В., заместитель 

директора 

3.5. Муниципальная ярмарка «Социально-

педагогические инновации – 2023» 

Март 2023 Руководство школы, 

учителя-предметники 

Гринева Л.Д., директор 

Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Руководители ШМО 

3.6.  Единый день мастер-классов «Эффективные 

образовательные практики: от методических 

решений к успешному обучающемуся» 

Март 2023 Учителя-предметники Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Руководители ШМО 

3.7. Конференция «Образ педагога: традиции и 

вызовы современности» 

Апрель 2023 Учителя-предметники Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Руководители ШМО 



3.8. Семинар-практикум советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

«Патриотическое воспитание в современной 

школе» 

Апрель 2023 Советник директора по 

воспитанию 

Подкопаева А.Н., советник 

директора по воспитанию 

3.9. День открытых дверей авторских школ 

педагогического мастерства 

Октябрь 2023 Учителя-предметники 

Наставники 

Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Руководители ШМО 

3.10. Фестиваль видеоматериалов «Современные 

педагогические технологии в цифровом веке» 

Октябрь 2023 Учителя-предметники Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Руководители ШМО 

3.11. Форум «PROнаставничество: проблемы, 

практики, перспективы» 

Ноябрь 2023 Учителя-предметники Ченцова И.В., заместитель 

директора 

Наставники 

3.12. Фестиваль советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями «Общайся! 

Создавай! Применяй!» 

Декабрь 2023 Советник директора по 

воспитанию 

Подкопаева А.Н., советник 

директора по воспитанию 

 


